Bakalářská práce

České
vysoké
učení technické
v Praze

F3 Fakulta elektrotechnická
Katedra počítačové grafiky a interakce

Fotogalerie s generátorem webstránek

Petr Cipra

Vedoucí: prof. Ing. Vlastimil Havran, Ph.D.
Obor: Otevřená informatika
Studijní program: Software
Srpen 2021

ii

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval prof. Ing. Vlas-
timilu Havranovi, Ph.D. za užitečné a
cenné rady a vstřícnost při vypracovávání
této práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval sa-
mostatně a použil jsem pouze podklady
uvedené v přiloženém seznamu. Nemám
závažný důvod proti užití tohoto školního
díla ve smyslu §60 Zákona c. 121/2000
Sb., o právu autorském, o právech souvi-
sejících s právem autorským a o změně
některých zákonů (autorský zákon).

V Praze, 13. srpna 2021

iii

Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem a imple-
mentací aplikace v jazyce C++ pro správu
obrázků, která umožňuje jejich export do
webové galerie. Dále také analýzou podob-
ných již existujících programů a analýzou
C++ knihoven pro tvoření grafických roz-
hraní. Výsledná aplikace umožňuje uži-
vateli obrázky importovat i z adresářů a
upravovat je přímo v aplikaci. Vygenero-
vaná galerie je přizpůsobitelná a kompati-
bilní s HTML 4.01 strict.

Klíčová slova: Webová galerie,
Obrázky, Úprava obrázků, C++, HTML

Vedoucí: prof. Ing. Vlastimil Havran,
Ph.D.
Praha 2, Karlovo náměstí 13, E-420

Abstract

This thesis deals with designing and im-
plementation of an application written in
C++ for image management, which al-
lows the images to be exported to a web
gallery. It also focuses on the analysis of
similar existing programs and the analysis
of C++ libraries for creating graphical in-
terfaces. The resulting application allows
the user to import images from directories
and edit them directly in the application.
The generated gallery is customizable and
compatible with HTML 4.01 strict.

Keywords: Web gallery, Images, Image
editing, C++, HTML

Title translation: Photogallery with
webpages generator
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Kapitola 1

Úvod

Většina programů pro generování webových galerií nenabízí vysokou úroveň
přizpůsobení výsledné webové galerie. Spousta z nich nabízí pouze několik
šablon a nelze vše upravovat bez následné modifikace statických souborů po
vygenerování galerie. Jen málokterý program také nabízí jednoduchou úpravu
obrázků integrovanou přímo v programu.

Čtení, ukládání a úprava obrázkových dat s sebou přináší některé kompli-
kace. Je potřeba prostudovat to, jak jednotlivé obrázkové formáty interně
vypadají, aby se z nich dala extrahovat metadata. Je nutné postupně číst
data ze souboru a logicky v souboru postupovat k požadovaným datům.

U ukládání dat do souborů HTML (Hypertext Markup Language) je nutné
dát si pozor, aby výsledný obsah souboru představoval validní HTML 4.01
strict.

1.1 Cíl této práce

Cílem této práce je analyzovat již existující programy pro generování webových
galerií, podobný program navrhnout a postupně projít veškeré záležitosti
problematiky některých funkcí. Nakonec je nutné program i implementovat v
programovacím jazyce C++.
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Kapitola 2

Obrázkové formáty

Program musí umět pracovat s různými obrázkovými formáty, konkrétně
alespoň s JPEG, TIFF a PNG. V této kapitole se nachází základní informace
o daném obrázkovém formátu a rozdíly mezi nimi.

2.1 Formát JPEG/EXIF[JPE]

JPEG/EXIF je obrázkový formát hojně využívaný pro kompresi obrázkových
dat pomocí metody JPEG, především pro digitální fotografie. Podporuje
možnost změnit úroveň komprese, za to ale nepodporuje průhlednost pixelů.

2.2 Formát TIFF[TIF]

TIFF je flexibilní a přizpůsobitelný obrázkový formát pro zpracování obrázků
a dat v rámci jednoho souboru. Podporuje bezztrátové ukládání obrázkových
dat, lze ho použít i pro uchovávání JPEG obrázků a také umožňuje zahrnout
tzv. *hlavičkové značky*.
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2. Obrázkové formáty ..................................
2.3 Formát PNG[PNGa]

PNG je rozšiřitelný obrázkový formát souboru pro bezztrátové, přenosné a
komprimované úložiště rastrových obrázků. Podporuje například truecolor (až
48 bitů na pixel), plný alfa kanál (průhlednost) a detekci korupce souboru.

6

Kapitola 3

EXIF metadata

Program by měl umět získávat různé informace z obrázků během procesu
importu. Konkrétně by měl program získávat metadata EXIF z obrázků
alespoň těchto typů: JPEG/JPG, TIFF a PNG. Každý z těchto obrázkových
formátů má odlišnou strukturu, nicméně rozebrání (tzv. parsování) EXIF
metadat je u všech v zásadě stejné.[EXIa],[SPEb],[SPEa] Stačí tedy, aby
program uměl pro každý z těchto obrázkových formátů extrahovat blok EXIF,
jeho následné rozebrání se bude u všech pak provádět stejným způsobem.

Poznámka: V jednotlivých podsekcí této sekce se zabývám pouze extrakcí
EXIF metadata a ne přímo obrázkových dat, ani jejich dekódování apod.
Nejlépe by se problém čtení obrázkových dat řešil pomocí nějaké již existující
knihovny, která tuto funkcionalitu podporuje. Tím by se dala přečíst jak
obrázková data, tak metadata obrázku jedním průchodem datového proudu a
zároveň by veškeré případné problémy a komplikace při čtení obrázkových
dat byly vyřešeny.
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3. EXIF metadata....................................
Příprava: Mějme nějaký datový proud (stream) a následující funkce operující
nad ním:

// Zkontroluje, zdali je v datovém proudu další v pořadí daná
hodnota daného typu.

<Type> bool stream::hasNext(Type val);
// Přečte v datovém proudu následujících *length* bajtů a převede je

do daného typu.
<Type> Type stream::readNext(uint32 length);
// Přeskočí v datovém proudu následujících *length* bajtů.
void stream::skip(uint32 length);
// Nastaví limit datového proudu na *length* bajtů. Jakmile je

přečteno *length* bajtů, stream vyhodí EOF.
void stream::limit(uint32 length);
// Nastaví pořadí bajtů v datovém proudu. Hodnoty přečtené z

datového proudu budou převáděny s pomocí tohoto pořadí. Např.:
Datový proud má hodnoty 4D 2E ..., po zavolání
readNext<uint16>(2), pokud je byteOrder == Byte_Order::LE, se
vrátí hodnota 0x2E4D, pokud je byteOrder == Byte_Order::BE, se
vrátí hodnota 0x4D2E.

void stream::setByteOrder(Byte_Order byteOrder);
// Posune se v datovém proudu na pozici *position*.
void stream::seek(uint32 position);

Mějme ještě definovány následující typy a funkci, která vezme nějaké
argumenty a vytvoří z nich EXIF_Data:

EXIF_Data_Entry {
uint16 id, type;
uint32 count, value;

}

EXIF_Data {
vector<EXIF_Data_Entry> entries;

}

EXIF_Data create_EXIF_Data(/* argumenty */);

Tyto funkce a typy pak budou používány v pseudokódech pro extrakci
EXIF metadat u jednotlivých typů obrázků.
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............................... 3.1. Obrázky typu JPEG/EXIF

3.1 Obrázky typu JPEG/EXIF

Podle specifikace[EXIa] je soubor strukturován pomocí tzv. markerů tvaru
0xFFxx, kde xx je specifické číslo označující typ markeru. Za ním vždy (až na
SOI a EOI markery, viz dále) následují 2 bajty pro délku obsahu (v bajtech)
sekce označené daným markerem. Tato délka zahrnuje i tyto 2 bajty, takže
je nutné přečíst pouze následujících N − 2 bajtů, kde N je přečtená délka
obsahu.

Soubor JPEG/EXIF začíná markerem SOI (Start Of Image) s hodnotou
0xFFD8 a končí markerem EOI (End Of Image) s hodnotou 0xFFD9. Hledaná
EXIF metadata jsou pak v sekci označené markerem APP1 (Application
marker 1) s hodnotou 0xFFE1.

Pro extrakci EXIF metadat je tedy nutné přeskakovat sekce tak dlouho,
dokud nepřečteme marker APP1 a obsah sekce označené tímto markerem pak
přečíst. Následně můžeme tyto data předat proceduře, která data rozebere.
Konkrétně se v tomto případě jedná o stejnou proceduru, která čte soubor
typu TIFF.


[…]

záhlaví a zápatí a nakonec se vše pomocí základního souboru (_base.html)
vše spojí dohromady. Soubor s obsahem stránky se uloží na disk. Pokud
má složka náhledový obrázek, vygeneruje se z původního souboru a uloží se
do složky náhledových obrázků. Takto se pokračuje rekurzivně pro všechny
podřazené složky.

Pro každý soubor ve složce je pak obdobný postup, jen s tou výjimkou,
že se používá jiná šablona, tj. namísto index.html nebo directory.html se
použije single.html. Mimo náhledového obrázku se ještě zkopíruje původní
obrázek do složky obrázků.
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Kapitola 12

Testování programu

Testování programu probíhalo po celou dobu vývoje programu. Při imple-
mentaci se program průběžně testoval na vybraných operačních systémech,
konkrétně na Ubuntu 20.04.2, Debian 10.9.0 a Windows 10. Byla nejenom
testována kompilace zdrojových souborů a zdali lze program úspěšně sestavit,
ale také použitelnost programu na daných operačních systémech. Program
se vždy nejdříve muselo podařit sestavit a při úspěchu sestavení se následně
zkusilo projít programem, tj. například importovat obrázky a upravit je apod.

Další testování probíhalo na konci vývoje programu a to pomocí uživatel-
ského testování. Program byl předán třem lidem s různou zkušeností s prací
na počítači a různou zkušeností s podobnými programy. Všichni z nich však
používají primárně operační systém Windows. Uživatelé dostali za úkol si
program projít a pokusit se vytvořit si webovou galerii z vlastně vybraných
obrázků. Poté jsem od nich získal zpětnou vazbu, kterou jsem zpracoval a
navrhl úpravy a ty pak následně opět implementoval do programu.

12.1 Zpětná vazba

Zpětná vazba od uživatelů byla jak pozitivní v některých ohledech, tak
negativní v jiných.

. Rychlý report vybraných obrázků s přesnou kvalitou úpravy obrázku.
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12. Testování programu .................................
. Chybějící možnost vybírat stránky do navigace.

. Nefunkční přejmenování obrázku na název bez koncovky.

. Při otevřeném okně informací o obrázku se po výběru jiné položky
neobnoví obsah okna.

. Dostatečné množství základních funkcí pro úpravy obrázků.

. V editoru obrázku zůstává pomocná grafika obdélníkového oříznutí a
odstranění červených očí.

Uživatelé byli obecně s programem spokojeni a dokázali se v něm bez
větších problému orientovat.

12.2 Navržené úpravy

. Chybějící možnost vybírat stránky do navigace.
Přidání nového textového pole pouze pro čtení do okna informací o
obrázku. Toto pole obsahuje výslednou URL v galerii a uživatel ji tak
může jednoduše zkopírovat a vložit do pole pro URL u nové položky v
navigačním menu.

. Nefunkční přejmenování obrázku na název bez koncovky.
Během generování galerie je nutné zkontrolovat, zdali je nový název
souboru bez koncovky. Pokud ano, lze ji získat zpět z cesty daného
souboru.

. Při otevřeném okně informací o obrázku se po výběru jiné položky neob-
noví obsah okna.
Pokud je okno informací o obrázku již otevřeno a uživatel překlikne na
jiný obrázek, musí se nastavit i vybraná položka v tomto okně na nově
zvolenou.

. V editoru obrázku zůstává pomocná grafika obdélníkového oříznutí a
odstranění červených očí.
Při zavření editoru obrázků je nutné obnovit jeho stav na výchozí.
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................................. 12.3. Opětovné testování

12.3 Opětovné testování

Opětovné testování probíhalo obdobně. Zpětná vazba byla nyní pozitivní,
jelikož se vyřešili všechny zmíněné problémy.
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Kapitola 13

Závěr

Tato práce měla za úkol analyzovat již existující programy pro správu obrázků
s možností exportu do webové galerie, navrhnout takovýto program a poté
ho i následně implementovat.

Postupně jsem analyzoval programy se stejnými či podobnými funkcemi,
inspiroval jsem se jimi a po částech jsem utvářel vizi, jak by program mohl
vypadat. Každý z analyzovaných programů implementoval některé funkce
trochu jinak, a tudíž bylo potřeba vybírat ty více uživatelsky přívětivé. V
některých případech jsou funkce řešeny velmi podobně jako u analyzovaných
programů a v jiných případech jsou naopak navrženy úplně od začátku.

Dále jsem se také věnoval analýze C++ GUI knihoven, kde jsem si u každé
z knihoven prošel krátce její dokumentaci, vyzkoušel ji a případně zkusil
zkompilovat a spustit předpřipravené demo programy, pokud byly k dispozici.

U návrhu implementace jsem se věnoval i menším detailům v programu a
pokryl jsem všechny požadované funkce. V samotné implementaci jsem pak
většinu navržených funkcí implementoval, nicméně některé byly pozměněny
či rozšířeny, podle toho, jak bylo potřeba. Program ve výsledku obsahuje
všechny potřebné a požadované funkce.
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13. Závěr .......................................
13.1 Rozšíření práce

Lze dále pokračovat v analýze podobných programů a získávat více informací
o tom, jak jsou některé další funkce řešené a zdali je třeba i implementovat
do tohoto programu. Daly by se také dále analyzovat C++ GUI knihovny
a porovnávat jejich výhody a nevýhody, kde by se ke konci mohla vybrat
doopravdy ta nejvhodnější knihovna pro tento projekt. V této fázi by byl ale
přechod na jinou GUI knihovnu časově náročnější.

Program by bylo vhodné přeložit i do jiných jazyků, aby ho mohlo využívat
více lidí. Lze také řešit různé úpravy a uhlazování grafického rozhraní či také
program rozšířit o automatickou kontrolu verzí a následnou automatickou
aktualizaci. Tímto vším by se zvedla kvalita a použitelnost tohoto programu.
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Příloha A
