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Závěrečná práce má implementační záměr s poměrně jednoduchým cílem, přečíst ze

souborového systému množinu digitálních snímků pořízených fotoaparátem, možnost vybrat

snímky, umožnit jednoduché operace typu rotace a ořezu, anotovat je komentáři, a možnost

vygenerovat jednoduché statické webové stránky.

Text bakalářské práce je poměrně rozsáhlý v počtu stran, což je dáno relativně vysokým počtem

obrázků v rešeršní a návrhové části. Text se skládá ze 13 kapitol, z nichž prvních 8 kapitol do

strany 54 je úvodních a rešeršních na téma formáty digitálních obrázků, analýza existujících

programů a knihoven pro implementaci GUI. Kapitola 9 se zabývá návrhem implementace,

kapitola 10 grafickým návrhem, kapitola 11 implementací. Následuje kapitola 12 popisuje krátce

testování a následně kapitola 13 se závěrem následovanou seznamem literatury.

Textová část je relativně konzistentní jak strukturálně tak obsahově v rešeršní části a je napsána

poměrně slušnou češtinou. Od kapitoly 9 do konce je text poměrně slabý, i tak je ale textová část

a jejich úvodních 9 kapitol lepší polovinou závěrečné práce, pokud se zabýváme i funkcionalitou

programu. Student sice analyzoval podobné programy a mohl se poučit z jejich předností a

nedostatků při návrhu svého programu, ale to se rozhodně nestalo. V programu byla použita

knihovna Dear ImGui na rozdíl od zádání práce, které specifikuje knihovnu Qt, což bylo

provedeno na můj návrh, neboť bylo patrné, že poměrně složitější GUI knihovnu Qt by student

těžko zvládnul. Implementace je provedena multiplatformní a přeložena na OS MS Windows a

Linux v jazyce C++.

Největší slabinou je jak vlastní implementace programu, tak jeho nefunkčnost a GUI, které pro

výběr snímků je naprosto nepřijatelné. Jako by se student vůbec nepoučil z testování stávajících

programů pro svůj vlastní návrh. Není možné vytvořit a následně otevřít projekt a zachovat jeho

stav uložením stavu do souboru, pokračovat v práci na nějakém projektu webových stránek. Je to

stejné, jako by v případě textového editoru musel uživatel napsat celý text znovu poté, co uzavře

aplikaci editoru. Program se nedá ani použít jako prohlížeč obrázků a tudíž není možné pomocí

programu učinit výběr snímků pro webovou stránku. To je dáno tím, že velikost obrázků

k náhledu je velmi malá, nelze snímky zvětšit či vybrat jiný format zobrazení než velmi hrubý

náhled. Ani při kliknutí na obrázek se tento nezobrazí, nicméně pouze okno k editaci

anotovaného textu, z něhož lze spustit obrázkový editor, v němž teprve je obrázek ke shlédnutí.

Rovněž import obrázků je odbytý, lze buď vybrat složku hierarchicky nebo importovat obrázek

jeden po druhém. Tedy vyvolat menu pro výběr obrázku, vybrat jeden obrázek k importu a tím

ukončit. Pro import druhého a každého dalšího obrázku je nutné vyvolat menu pro import znovu.

O možnosti, že by snímek mohl obsahovat dva anotující texty, jeden nad obrázkem a druhý

volitelně třeba pod ním, se vůbec nedá mluvit. Rovněž tak se nedá vytvořit hierarchie webových

stránek například tříděním snímků podle data.

Program je sice multiplatformní jak vyžaduje zadání a podařilo se jej přeložit pomocí CMAKE

v OS Linux Debian a Ubuntu, ale ani po hodině opakovaných pokusů se nepodařilo vygenerovat

webovou stránku s obrázky, program prostě a jednoduše skončil s chybou po přechodu na část

generování. Tuto část lze označit jako nefunkční. Je pravděpodobné, že 5 obrázků, které jsou

uvedeny v příloze, nejsou pravděpodobně snímky pořízené studentem, ale ani na těchto obrázcích

nelze vygenerovat webové stránky. Kapitola 12 s průběhem testování se 3 uživateli je velmi

krátká a nevěrohodná. Podle všeho student nezkusil pravděpodobně použít snímky z digitálního

fotoaparátu v řádu stovek importovaných snímků, vygenerovat webové stránky z každého dne či

opatřit tento komentáři. Student v závěru práce konstatuje, že se většinu navržených funkcí

implementoval, ale neuvádí v předchozím textu, které to jsou.

S přístupem studenta k práci nejsem jako vedoucí práce vůbec spokojen od zápisu předmětu

bakalářská prace v únoru tohoto roku. Musím konstatovat, že přibližně 70 procent textu

odevzdané práce tedy týkající se analýzy od kapitoly 1 do kapitoly 9 vzniknulo v rámci

předchozího semestrálního předmětu. Studenta jsem opakovaně na jaře a v létě upozorňoval, že

má na implementaci relativně málo času a musí seriozně, intenzívně a systematicky pracovat, aby

stihnul práci odevzdat v termínu. I přes několik výzev student na jaře nereagoval. To by nebylo

na závadu, pokud by student odevzdal slušný nebo alespoň funkční výsledek odpovídající

předchozí analýze, bez ohledu na to, že text posledních 4 kapitol včetně testování představující

jádro textu práce prokazatelně vzniknul na poslední chvíli v rámci posledních 14 dnů v srpnu.

Vzhledem k tomu, že student měl relativně jednoduché zadání, které jsem mu dále zjednodušil

změnou knihovy GUI z Qt na Dear ImGui a že výsledný návrh a jeho implementace je v hrubém

nesouladu s analýzou stávajících programů pro zadaný účel, a protože je výsledný program

naprosto nefunkční a z hlediska GUI nepřívětivý a nepoužitelný z hlediska zadání práce,

hodnotím předloženou bakalářkou práci známkou F (nedostatečně).

Pro komisi musím konstatovat, že není přijatelný argument, že student přece jen něco udělal a

implementoval a že předložený text bakalářské práce je dlouhý a poměrně slušný a tudíž si

takové hodnocení nezaslouží, vzhledem k naprosté nefukčnosti programu a naprosto nevhodnému

návrhu GUI pro import a anotaci obrázků, absenci skutečného testování program a nemožnosti

vygenerovat i jednoduchou webovou stránku.

V Praze dne 23. srpna 2021 Prof. Ing. Vlastimil Havran, Ph.D.